

BC-07

December - Examination 2019

B. Com. Pt. II Examination**Corporate Accounting****Paper - BC-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is meant by 'convention of full disclosure'?
'पूर्ण प्रकटीकरण की परम्परा' से क्या आशय है?
- (ii) How the closing stock is valued under the convention of conservatism.
रुढ़िवादिता की परम्परा के अनुसार अंतिम स्टॉक का मूल्यांकन किस प्रकार किया जायेगा?
- (iii) What is meant by 'Indian Accounting Standards'? Who issues Indian Accounting Standards?
'भारतीय लेखा मानक' से क्या आशय है? भारतीय लेखा मानकों का निर्गमन कौन करता है?
- (iv) How the 'Calls in Arrears' are represented in the Balance Sheet?
'बकाया मांग' का चिट्ठे में निरूपण किस प्रकार किया जाता है?
- (v) Give Journal Entry for cancellation of debentures immediately after purchase.
ऋणपत्रों का क्रय करके तुरन्त रद्द करने पर की जाने वाली जर्नल प्रविष्टि दीजिये।
- (vi) Which profits are available for issue of Bonus shares? Name them.
बोनस अंशों को निर्गमित करने के लिये कौन-कौन से लाभ उपलब्ध होते हैं? नाम दीजिये।
- (vii) What do you mean by Goodwill or Capital Reserve for the purchase of business?
व्यापार खरीदने पर ख्याति या पूंजीगत संचय से आपका क्या आशय है?

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What are redeemable preference shares? State the legal provisions regarding redemption of such shares?
शोधनीय अधिमान अंश क्या है? इन अंशों के शोधन संबंधी वैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।
- 3) What do you mean by Debentures? Distinguish between share and debenture.
ऋणपत्रों से आप क्या समझते हैं? अंश तथा ऋणपत्र में अन्तर बताइये।
- 4) What do you understand by 'Marked and unmarked shares'? How liability of underwriters is determined on this basis?
चिन्हित एवं अचिन्हित आवेदन पत्रों से आप क्या समझते हैं? इनके आधारपर अभिगोपकोंका दायित्व किस प्रकार से निर्धारित होता है?
- 5) Write notes on following:-
 - (i) Declaration of Dividend out of reserves
 - (ii) Issue of Bonus shares
 निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिये :-
 - (i) संचयों में से लाभांश की घोषणा
 - (ii) बोनस अंशों का निर्गमन

- 6) Explain different methods of reduction of share capital. Give Journal Entries in the books of a company adopting capital reduction scheme.

पूंजी में कटौती की विभिन्न रीतियों को समझाइये 'पूंजी में कटौती की योजना अपनाने वाली कम्पनी की लेखा पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियां दीजिये।

- 7) What is super profit? How will you calculate goodwill by super profit?

अधिलाभ क्या है? अधिलाभ के आधारपर ख्याती का मूल्यांकन आप किस प्रकार करेंगे ?

- 8) Define the term 'contributory'. What persons may be made liable as contributories? What is the nature of their liability as present and past members?

'धनदातां शब्द की परिभाषा दीजिये' धनदाताओं के रूप में कौनसे व्यक्ति उत्तरदायी ठहराये जा सकते हैं? वर्तमान तथा भूतपूर्व सदस्यों के रूप में उनके दायित्वों की क्या प्रकृति है?

- 9) Define Accounting. Who are the users of accounting information? Explain them.

लेखांकन को परिभाषित कीजिये। लेखांकन सूचनाओं के प्रयोगकर्ता कौन होते हैं? समझाइये।

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What do you mean by Accounting concepts and conventions? Explain briefly important accounting concepts and conventions. लेखांकन अवधारणाओं एवं परम्पराओं से आपका क्या तात्पर्य है? प्रमुख लेखांकन अवधारणाओं एवं परम्पराओं को संक्षेप में समझाइये।

11) How will you deal with the following items in case of Amalgamation of companies :-

- Mutual Debts
- Unrealised Profit
- Purchase consideration in case of Amalgamation in the nature of merger.
- Purchase consideration in the case of Amalgamation: in the nature of purchase.

आप एकीकरण की स्थिति में निम्न मदों के साथ किस प्रकार व्यवहार करेंगे।

- पारस्परिक ऋण
- न वसूल हुआ लाभ
- विलय की प्रकृति के एकीकरण में क्रय प्रतिफल
- क्रय की प्रकृति के एकीकरण में क्रय प्रतिफल

12) Gyan Ltd. issued a prospectus with the object of inviting applications for 10000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10% payable ₹ 3 on application, ₹ 5 (including premium) on allotment and the balance on call. The issue was subscribed to

the extent of $2\frac{1}{2}$ times. Applications for shares below 20 (5000 shares in total) were rejected. An application for 5000 shares was given 1000 shares. The remaining shares were allotted pro-rata. The excess amount to the extent of allotment due was retained. share-holders holding 300 shares failed to pay the allotment money and call money. Shareholders holding 150 shares failed to pay the call money. All 450 shares were forfeited.

Show the journal entries including cash entries.

ज्ञान लिमिटेड ने ₹ 10 वाले 10000 समता अंशों के लिए 10% प्रीमियम पर आवेदन आमंत्रित करने के लिए प्रविचरण निर्गमित किया। इन अंशों पर आवेदन पर ₹ 3, आबंटन पर ₹ 5 (प्रीमियम सहित) और शेष राशि मांग पर देय है। निर्गमन के लिए $2\frac{1}{2}$ गुना अभिदान प्राप्त हुआ। 20 अंशों से कम आवेदन पत्र (कुल 5000 अंश) अस्वीकृत कर दिये गये। 5000 अंशों के एक आवेदन को 1000 अंश दिये गये। शेष को यथानुपात आबंटन किया गया। 300 अंशों के धारक आबंटन राशि एवं मांग राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहे। 150 अंशों के धारी मांग राशि का भुगतान करने में असमर्थ रहे। सभी 450 अंशों को जब्त कर लिया गया।

रोकड़ प्रविष्टियों सहित आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां दीजिये।

- 13) What do you understand by 'Valuation' of shares? Describe the yield 'valuation method' of valuing shares with suitable example.

'अंशों के मूल्यांकन' से आप क्या समझते हैं? अंशों के मूल्यांकन की 'प्रतिफल मूल्यांकन विधि' का उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।